باز نشر از شماره ماهانه بررسی ماه سپتامبر، ۲۰۲۰

### مروری بر یک قرن مبارز و ... بقیه از صفحه آخر

ماه از این دولت استعمارگر، مواجب دریافت می داشت. با نگاهی اجمالی به تاریخ ایران در اواخر دوران قاجاریه، اقدام انگلستان در طرح و اجرای کودتای سوم اسفند، بیشتر روشن می گردد. مظفرالدین شاه، پنجمین شاه از دودمان قاجار، در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی) در بستر بیماری، چند ماه قبل از وفاتش مجبور به امضای فرمان مشروطیت گردید. فرزند وی محمد علی میرزا که فساد اخلاق و زشت کاری هایش در تبریز در زمان ولیعهدی زباززد خاص و عام بود، پس از در گذشت پدر به مقام سلطنت رسید.